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Anotācija Studiju kurss ir veltīts komutējamo energoelektronikas pārveidotāju vadības mezgliem. Tas ietver
divu grupu tēmas. Pirmā grupa apvieno tēmas, kas skar vispārējo un analogo elektroniku: vadības
sistēmu elektroniskie elementi, zāģveida spriegums, impulsu formēšana, laika nobīdes
nodrošināšana, fāžu vadības sistēmas, frekvences ģeneratori. Otrā tēmu grupa ietver tēmas par
ciparu vadības mezgliem: impulsu platuma modulatori, mikroprocesoru fāžu vadības sistēmas,
mikroprocesoru frekvences vadības sistēmas, sinhronizācija ar maiņsprieguma tīklu, sadalīšanas
iekārtas.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir attīstīt prasmes un iemaņas izstrādāt vadības sistēmas energoelektronikas
objektiem.
Uzdevumi ir:
1) Iepazīstināt ar energoelektronikas objektu vadības principiem.
2) Iepazīstināt ar energoelektronikas objektu tipveida vadības mezglu darbības principiem.
3) Sniegt un attīstīt spējas realizēt praktiski energoelektronikas objektiem tipveida vadības
mezglus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Jāveic 2 projekta uzdevumi par vadības sistēmu izveidi ar operacionālajiem pastiprinātājiem un
mikroprocesoriem
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Energoelektronisko pārveidotāju vadības sistēmu uzdevumi. 4 6 1 9

Vadāmo taisngriežu analogās vadības realizācijas principi un realizācijas piemēri. Laboratorijas
darbs.

6 9 1 14

Ciklokonvertoru analogās vadības realizācijas principi un realizācijas piemēri. 4 6 1 9

Vadāmo taisngriežu un ciklokonvertoru vadības realizācija ar mikroprocesoru ietaisēm.
Laboratorijas darbs.

10 15 1 24

Līdzsprieguma impulsregulatoru analogās vadības sistēmas un procesu automātiskā regulēšana. 8 12 1 19

Reversīvo impulsregulatoru analogās vadības sistēmas. 4 6 1 9

Impulsregulatoru vadība ar mikroprocesoriem. Laboratorijas darbs, praktiskā nodarbība. 10 15 1 24

Invertoru vadības sistēmas. Laboratorijas darbs, praktiskā nodarbība. 10 15 1 24

Frekvenču pārveidotāju vadības sistēmas un to realizācija, praktiskā nodarbība. 10 15 1 24

Aktīvo taisngriežu un filtru vadības realizācija, praktiskā nodarbība. 8 12 1 19

Asinhrono elektromotoru frekvenču pārveidotāju vadības metodes. 6 9 1 14

Kopā: 80 120 11 189



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj formulēt vadības uzdevumus dažādiem energoelektronikas objektiem. Eksāmens.

Spēj aprēķināt energoelektronikas objektu vadības mezglu parametrus. Praktiskie darbi.

Spēj izveidot analogās vadības sistēmas energoelektronikas objektiem. Laboratorijas darbi.

Spēj izveidot mikroprocesoru vadības mezglus energoelektronikas objektiem. Laboratorijas darbi.

Spēj izveidot vadības mezglus energoelektronikas objektiem ar programmējamo loģiku. Laboratorijas darbi.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Eksāmens 40

Praktiskie darbi 20

Laboratorijas darbi 40

Kopā: 100
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Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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